Keberangkatannya dari Aceh ke Arabia diperkirakan tahun 1642 M/1042 H¹³ dan tampaknya Abdurrauf menghabiskan waktu yang cukup panjang di Madinah untuk mendalami ilmu-ilmu keislaman. Di Kota Nabi ini, Abdurrauf belajar kepada Ahmad al-Qushashi sampai sang guru meninggal dunia pada tahun 1071 H/1660 M, dan Khalifah Ibrahim al-Kurani.¹⁴ Dari al-Qushashi ia belajar ilmu-ilmu batin, yaitu tasawuf dan ilmu yang terkait lainnya. Sebagai tanda selesainya dari pelajarannya dalam ilmu mistis, al-Qushashi menunjuknya sebagai khalifah Syattariyah dan Qadiriyah.

Enam karya yang disebutkan Daly berbeda dari karya yang disebutkan Voorhoeve. Sumber tersebut menyebutkan ada 27 naskah yang dianggap sebagai karya

²⁰Tarekat Syattariyah adalah suatu macam tarekat muktabarah yang dinisbahkan kepada Abdullah al-Syattar (W. 890 H/1485 M). Di Dunia Islam terdapat banyak aliran tarekat, antara lain; tarekan Naqsyabandiyah, Syaziliyah, Tijaniyah, Khalwatiyah, dan lainnya. Sri Mulyati dkk., *Tarekat-Tarekat Muktabarah di Indonesia* (Jakarta: Prenada Media, 2005).

²¹Pengakuan dijelaskan Abdurrauf dalam *'Umdah* ketika menjelaskan silsilah tarekat ini.